

ಭಾಗ – ೩ Part – III ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳವಾರ, ೦೫, ಜುಲೈ, ೨೦೨೨(**ಆಷಾಢ,** ೧೪, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೪)

ನಂ. ೩೭೫

BENGALURU, TUESDAY, 05, JULY, 2022(ASHADHA, 14, SHAKAVARSHA, 1944)

No. 375

# PERSONNEL AND ADMINISTRATIVE REFORMS SECRETARIAT NOTIFICATION

No. DPAR 59 CHUVISA 2022, Bengaluru, Dated: 5th July 2022

The following Notifications No. 480/2022 and 480/2022 (1), both dated: 5<sup>th</sup> July 2022 of the Election Commission of India are republished hereunder for general information:

## **ELECTION COMMISSION OF INDIA**

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

<u>Dated: 5<sup>th</sup> July, 2022</u> Ashadha 14, 1944 (Saka)

#### **NOTIFICATION**

**No. 480/2022:-** Whereas, the term of office of Shri M. Venkaiah Naidu, Vice-President of India, is upto 10<sup>th</sup> day of August, 2022, in terms of Article 67 of the Constitution; and

Whereas, an election is due to be held, in terms of clause (1) of Article 68 of the Constitution, to fill the vacancy to be caused by the expiration of the term of office of the incumbent Vice-President before the expiration of term of his office; and

Whereas, under sub-section (3) of Section 4 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952 (31 of 1952), the Election Commission of India is required to so appoint the dates for the election to fill the office of the Vice-President of India that the election will be completed at such time as will enable the Vice-President thereby elected to enter upon his office on the 11th day of August, 2022;

Now, therefore, the Election Commission of India hereby -

(A) **calls upon** the Electoral College, referred to in Article 66 of the Constitution, to elect a person to fill the above vacancy in the Office of Vice-President of India before the expiration of the term of the incumbent Vice-President, in accordance with the provisions of the Constitution, the Presidential and Vice-Presidential Elections Act, 1952 (31 of 1952), and the Rules and Orders made thereunder; and

- (B) in pursuance of sub-section (1) of Section 4 of the said Act, appoints -
- a) the 19th July, 2022 (Tuesday), as the last date for making nominations;
- b) the 20th July, 2022 (Wednesday), as the date for scrutiny of the nominations;
- c) the 22nd July, 2022 (Friday), as the last date for the withdrawal of candidatures; and
- d) the 6th August, 2022 (Saturday), as the date on which a poll shall, if necessary, be taken.

By Order,

(NARENDRA N. BUTOLIA) SR. PRINCIPAL SECRETARY

## **ELECTION COMMISSION OF INDIA**

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001.

<u>Dated: 5<sup>th</sup> July, 2022</u> <u>Ashadha 14, 1944 (Saka)</u>

#### **NOTIFICATION**

**480/2022 (1):-** In pursuance of Rule 8 of the Presidential and Vice-Presidential Elections Rules, 1974, the Election Commission of India hereby;

- (a) fixes Room No. 63, Parliament House, New Delhi as the place of polling for the Vice-President Election to be held in accordance with its Notification No.480/2022, dated the 5th July, 2022; and
- (b) specifies the hours from 10.00 a.m. to 5.00 p.m. both inclusive to be the hours during which the poll, if necessary, will be taken at the said place of polling.

By Order,

(NARENDRA N. BUTOLIA)

SR. PRINCIPAL SECRETARY

(SANJAY B.S.)

Under Secretary to Government D.P.A.R (Elections).

## ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಸಚಿವಾಲಯ ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 59 ಚುವಿಸ 2022, ದಿನಾಂಕ: 5ನೇ ಜುಲೈ 2022

ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 480/2022 ಮತ್ತು 480/2022 (1), ದಿನಾಂಕ : 5ನೇ ಜುಲೈ 2022 ಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

## ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ನಿರ್ವಾಚನ ಸದನ, ಅಶೋಕ ರಸ್ತೆ, ನವದೆಹಲಿ–110001.

<u>ದಿನಾಂಕ 5ನೇ ಜುಲೈ 2022</u> ಆಷಾಡ 14, 1944 (ಶಕ)

## ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: 480/2022:– ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 67ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ ನಿಬಂಧನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಭಾರತದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರಾದ ಶ್ರೀಯುತ ಎಂ. ವೆಂಕಯ್ಯ ನಾಯ್ಡುರವರ ಪದಾವಧಿಯು 2022ರ ಆಗಸ್ಟ್ 10ರ ವರೆಗೆ ಇರುವುದರಿಂದ; ಮತ್ತು

ಹಾಲಿ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದರಿಂದ ತೆರವಾಗಲಿರುವ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅವರ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು, ಸಂವಿಧಾನದ 68ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ 1ನೇ ಖಂಡದ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ; ಮತ್ತು

ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 (1952ರ 31)ರ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ, ಭಾರತ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪದದಲ್ಲಿನ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ 2022ರ ಆಗಸ್ಟ್ 11ರ ವೇಳೆಗೆ ಚುನಾವಣೆಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ಹಾಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರು ತಮ್ಮ ಪದವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವ ಹಾಗೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಂತೆ ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿರುವುದರಿಂದ;

ಈಗ, ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಮೂಲಕ -

- (ಎ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 (1952ರ 31) ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ಮಾಡಲಾದ ಆದೇಶಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಹಾಲಿ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳುವ ಮುನ್ನ, ಭಾರತದ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿನ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ತುಂಬಲು, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು, ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 66ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಚುನಾವಣಾ ಕಾಲೇಜಿನವರನ್ನು ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಉಪ ಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ದಿನಾಂಕಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸುತ್ತದೆ:–
  - (ಅ) ಜುಲೈ 19, 2022 (ಮಂಗಳವಾರ)ರಂದು ನಾಮ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ;
  - (ಆ) ಜುಲೈ 20, 2022 (ಬುಧವಾರ), ನಾಮ ಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ದಿನಾಂಕ;
  - (ಇ) ಜುಲೈ 22, 2022 (ಶುಕ್ರವಾರ)ರಂದು ಉಮೇದುವಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ;
  - (ಈ) ಆಗಸ್ಟ್ 6, 2022 (ಶನಿವಾರ)ರಂದು ಅವಶ್ಯವಾದರೆ, ಮತದಾನ ನಡೆಯಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕ.

ಆದೇಶಾನುಸಾರ

(ನರೇಂದ್ರ ಎನ್. ಬುಟೋಲಿಯ) ಹಿರಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.

# ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ನಿರ್ವಾಚನ ಸದನ, ಅಶೋಕ ರಸ್ತೆ, ನವದೆಹಲಿ – 110001.

<u>ದಿನಾಂಕ 5ನೇ ಜುಲೈ 2022</u> ಆಷಾಡ 14, 1944 (ಶಕ)

### ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: 480/2022 (1):- ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಚುನಾವಣೆಗಳ ನಿಯಮಗಳು, 1974ರ 8ನೇ ನಿಯಮದ ಅನ್ವಯ ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಮೂಲಕ;

- (ಅ) ತನ್ನ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 480/2022, ದಿನಾಂಕ: 5ನೇ ಜುಲೈ 2022 ರ ಅನುಸಾರ ಉಪ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಕೊಠಡಿ ಸಂಖ್ಯೆ. 63, ಸಂಸತ್ ಭವನ, ನವದೆಹಲಿಯನ್ನು ಮತದಾನದ ಸ್ಥಳವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ.
- (ಆ) ಅವಶ್ಯವಾದರೆ ಪೂರ್ವಾಹ್ನ 10.00 ಗಂಟೆಯಿಂದ ಅಪರಾಹ್ನ 5.00 ಗಂಟೆಯವರೆಗಿನ, ಎರಡೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಅವಧಿಯನ್ನು ಮತದಾನ ನಡೆಯತಕ್ಕ ಸಮಯವೆಂದು ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಈ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

#### ಆದೇಶಾನುಸಾರ

(ನರೇಂದ್ರ ಎನ್. ಬುಟೋಲಿಯ) ಹಿರಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.

(ಸಂಜಯ್.ಬಿ.ಎಸ್.) ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸಿ.ಆ.ಸು.ಇ (ಚುನಾವಣೆಗಳು)